UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 588/SYT-NVY

V/v hướng dẫn thực hành và cấp

bổ sung phạm vi hoạt động

chuyên môn đối với người hành

nghề là bác sỹ đa khoa

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Bệnh viện Quân Dân Y;

- Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ Tỉnh;

- Bệnh viện tư nhân;

- Trung tâm Y tế tuyến huyện/thành phố.

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ

Y tế Quy định về Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa (đính kèm Thông tư);

Căn cứ Công văn số 787/BYT-KCB ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ

Y tế về việc thực hiện cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người

hành nghề là bác sỹ (đính kèm công văn);

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Về cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn

Sở Y tế tiếp nhận hồ sơ cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn cho

bác sĩ đa khoa theo quy định tại Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 155/2018/NĐ-

CP ngày 01/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan

đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế,

cụ thể như sau:

- Đối với bác sỹ đã được cấp chứng chỉ hành nghề với phạm vi hoạt

động chuyên môn là khám bệnh, chữa bệnh đa khoa, khi có thêm chứng chỉ,

chứng nhận đào tạo từ 6 tháng trở lên tùy theo từng chuyên khoa (trong đó có

cả chứng chỉ, chứng nhận định hướng chuyên khoa bắt đầu đào tạo trước ngày

09/7/2019 là ngày ban hành Công văn số 3928/BYT-K2ĐT của Bộ Y tế về

việc không đào tạo định hướng chuyên khoa) thì được bổ sung chuyên khoa

đó vào phạm vi hoạt động chuyên môn (trừ chuyên khoa răng hàm mặt).

- Đối với bác sỹ đã được cấp chứng chỉ hành nghề với phạm vi hoạt

động chuyên môn là khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa (trừ bác sỹ răng hàm

mặt, bác sỹ y học dự phòng), khi có thêm chứng chỉ, chứng nhận đào tạo từ 6

tháng trở lên tùy theo từng chuyên khoa (trong đó có chứng chỉ định hướng

chuyên khoa bắt đầu đào tạo trước ngày 09/7/2019 là ngày ban hành Công

văn số 3928/BYT-K2ĐT của Bộ Y tế về việc không đào tạo định hướng

chuyên khoa) thì được bổ sung chuyên khoa đó vào phạm vi hoạt động

chuyên môn và chỉ được cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn chuyên

khoa cùng hệ với chuyên khoa đã được cấp. Các chuyên khoa theo quy định

tại Thông tư 43/2013/TT-BYT ngày 13/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy

định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh được phân theo hệ như sau:

a) Các chuyên khoa thuộc hệ nội: Hồi sức cấp cứu và Chống độc, Nội

khoa, Nhi khoa, Da liễu, Tâm thần, Nội tiết, Gây mê hồi sức, Ung bướu,

Huyết học - truyền máu, Phục hồi chức năng, Nội soi chẩn đoán;

b) Các chuyên khoa thuộc hệ ngoại: Ngoại khoa, Lao (ngoại lao), Bỏng,

Phụ sản, Nội soi chẩn đoán - can thiệp, Vi phẫu, Phẫu thuật nội soi, Tạo

hìnhThẩm mỹ, Mắt, Tai Mũi Họng;

c) Các chuyên khoa thuộc hệ cận lâm sàng: Điện quang (bao gồm Chẩn

đoán hình ảnh), Y học hạt nhân, Thăm dò chức năng, Huyết học, Hoá sinh, Vi

sinh, Ký sinh trùng, Giải phẫu bệnh - tế bào học.

- Đối với các kỹ thuật chuyên môn thuộc chuyên khoa khác với chuyên

khoa mà người hành nghề đã được cấp, người hành nghề được thực hiện kỹ

thuật sau khi có chứng chỉ hoặc chứng nhận đào tạo kỹ thuật chuyên môn đó

do cơ sở đào tạo hợp pháp cấp và được người chịu trách nhiệm chuyên môn

kỹ thuật của cơ sở khám bệnh chữa bệnh cho phép thực hiện bằng văn bản,

mà không cần bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn theo quy định tại

Khoản 1 Điều 11 Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

2. Về thực hiện Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm

2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hành cấp chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa

Ngày 10 tháng 12 năm 2020, Sở Y tế đã ban hành Công văn số

4264/NVY-SYT về việc triển khai Thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11

năm 2020 của Bộ Y tế Quy định về Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa, có hiệu lực thi hành

từ ngày 15/01/2021.

Tuy nhiên đến nay, Sở Y tế chỉ tiếp nhận kế hoạch hướng dẫn thực hành

của 02 đơn vị gửi về (TTYT huyện Thanh Bình và TTYT huyện Hồng Ngự).

Do đó đề nghị các đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực

hành của đơn vị gửi về Sở Y tế để tổng hợp đăng tải thông tin trên Trang thông

tin điện tử của Sở Y tế theo quy định tại Khoản 4 Điều 5 Thông tư số

21/2020/TT-BYT.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các đơn vị liên hệ về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT (báo cáo);

- TTKSTTHC&PVHCC;

- Trang Web SYT;

- Lưu: VT, NVY/nvqchau.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2021-02-23T16:17:20+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!